venis tandem amplectitur, Georgies quia terrę culturę precepta trā-
ducuntur. Et Sylva, quo vocabulo carmen effusum rephino calore sig-
nificatur, quod redigere & castigare per intervalla solent: quā rem
quis Quintilianus lib. x. dare vicio videatur, & sic scribito. / filii ve-
locitas, / si caloris imperus iudicū diligenter intercipere videantur
medium tamen vere laudis hoc scribendi gyne. Statius meruit, nec
dubito diligenter serita & perpetua fusit, que in hoc reponit
fusit opere edita. Ex Quintilianu probe subitū in scribendo celebra-
tem ducantur, nec disentur hęc res parit: Adversus enim Sylvam
venustis, carmen appellati argumentis varijs, filii exuberante lieb-
etia deductū, quo miscellanea quāli materia tractaretur: hoc / nisi ob-
eclit longitudo cōne in Epigrāmati partes secederet: verumq; eis est
Epigrāma. Ita & de Epithalamio iudico, Georgica vero & monodia,
quia ad genos exigüi pertinet: sicut & Lucretij de natura disputa-
tio, quāli materia non sit par ad Heroicū: tamē Carmina & ver-
borum diſpositione proxime accedere videuntur.

NATVRA NB AM ARS POETAM FACIAT: TITVLVS. VIII.

 NDX: quidē est a multis natura ne an arte Poeta fieret
Id quod non temere cupri & dubitari potuit, propter vir-
tutēq; ab altero seūnti efficiat, in multis enim perspectum
et quicunq; animi prouehat: quamq; aglēm & industria
reddat: nō adiuta doctrina natura potest, pugnione vero multi adeo
se artium veligēs confisi, Minerua qđ inita prōptos fecerit laborū
aſſiduitate: vt naturā ſuſt non emendat, illi gentiæ ſed viſiſte indu-
ſtria vīſt fuerint. Quid enim exerciſi frequentia, ſtudiorū ambitas &
ſollicitudo non obtineat & conſequat: Exemplū eſt Demothenes ille
princeps orator, in quo (auto. II. 1. de oratore Ciceronij) ſum fudit
huiſe tantuſi labor dictum: vt primum impedita natura dilig-
tia, industriaq; ſuperat, qđ ita Balbus eſſet: vt eius ipius artis cui
ſtudere, pēm̄ literā non poſet dicere perfecti meditando et nemo
plarus eo locutus putetur. & t. & parum infra. Quinēt̄ inquit (vt
memorij proditū eſt) conieciſt in eo calculis ſumma voce verius mul-
ta vno ſpiritu pronuntiare conſuēbat, neq; is conſuēt in loco ſed
in ambulātio atq; aſcenſu ingrediens arduo. hęc Cicero. Queq; quāli
frugis ex arte pollicans, & de qua infra ſcribitur, exercitatiōē cōm
ſumāntiū ſit̄ eſt potest. Fuere igitur qui naſci Poeti dicerit Demo-
critio aſcenſu, quāli ut Acron inquit naſci dixit non fieri Poeta: & artis
miserabilis die que īgeniū benignitatem non eſt ſuffulta. Vnde

est illud Horatij. Ingenium misera quia fortunatus arte Credit: &
excludit miseros Heliconem portas Democracy. &c. Cicero propter
nature permutum tribuit. In oratione enim pro Archila dicit verba sum
bre. Atque sic a summis eruditissimis accepimus, opera rei studia
& doctrina & arte ac praeceptis constare. Poeti vero ipsa natura va-
lere & mentis viribus excitari: id in primo de Oratore dicens Cras
folie scribit. Sento naturi primi atque ingenium, ad dicendum vim af-
ferrere nesciunt. &c. & paulo post. Nam animi atque ingenij celeritatis
quidam exponit esse debet, qui ad excogitandum acutus, & ad explicandum
ornandumq[ue] sine vberes, & ad memoriam firmi atque diuturni: Si quis est
qui hinc poterit arte accipi posse id putat quod falso est, preclarum eni-
tus sit habet si haec accendi atque obmoueri arte possent: inferi quidam
& donari ab arte non possent omnia sum: enim illa dona natura. &c.
Quae tamen si Cicero ad diendi rationem apliebat, que tamen ad id
quod hic nobis propositum est comprehebidi, efficacia sunt. Nemini
ego ne aliquando peripatectes hoc est observandum, disseruisse de
haec quodlibet, multa cum Rudolpho Agricola Rheto / homine mihi
per q[ui] familiari & ob ingenij excellentiam cum priuis commendato/
qui enim accepisset in qua ego huc ei censem / absentem, hoc ad me non
multa mora terpenum carmen dedit.

Carmena de cœlo venient, saecula Poesis

Sensibus ab astriferi mittitur arce poli.

Respus humanae fortes veneranda Poete.

Matiella, mentem spiritus intus agit.

Flammula divini coakscit sacra furoris,

Afflatusq[ue] eis Enthea corda grauit.

Hunc propter miranda carmine & grandia Vates,

Terreri immemores corporeq[ue] statuunt.

Orphae sic occinistis ferunt, a nemine visum

Q[uod] sine Moseu virginibus est, diuum.

Hinc ego crediderim, factum nec ab arte Poetam,

Hoc licet exactus non nihil addat opus.

Astra iovant poetas mentis clementia vires,

Natura in Carmi ducimur & rapimur.

Ergo Poetarum genus hoc celeste vocemus,

Carmena sunt ecclii munera / Vatis opus.

Hos Plato diuinus medium terraque pollic

Intra ecclias, terrigenasq[ue] locat.

Vi fini perfectam duo signatura Poetae,

Sydera, & humanisq[ue] datur artis opus.

Semper enim hac nishi parte haec veritas locum habere vult est, quia

doctrinam naturę emitem faceret sine qua nec studij nec fudicium
tempis fortis habent, quacunq; arte quis glorii querat, Quocirca
illud literaturū dñe g; posita, recte id est ad modū p̄bari debet.
Natura fuerit laudabile carmen, an arte, /
Quæsiū eft, ego nec studium sine dñe varia,
Nec rude quid profit video ingenium, Alterius sic
Alteria policit opem res, Et coniurat amice.
Miseribus rupi antī antī colligebus, nihil Poetis pulchrius
accedere posse qđ vi squalēt que scribantur sponte nati & profluere
videantur non possit arti tribui hoc, vt locorum satia potest esse
videatur, ad ea præfanda quibus magna venitatis & elegit pars
sit et quod originē naturę tribueret debemus, conformant autem
arti, ita ut ex virtutē copulatione absolute & libi consensu Poetis
effigies efformetur. Quod tibi, ut intelligas, maximorum scriptorū
auctoritatem feci us distincius proponam:

QUANTA NATVRAE IN OMNIVM

artium confumatione maiestas sit &

Potentia. TITVLVS. X.

TN expetendis artibus, & doctrinis præstantibus addi-
cendis, cum metra sint, que spectant, obiq; debet, prius
omnium illi ut summo studio experiamur que nostræ vices
sunt quaeque prouocans intellectum & voluntatem natura nos
deducat, In tanto enim studiis numero quamū mortalib; diuinitas
foquuntur, sedere est hos soleas vera laudibus & honoribus accumula-
ri, qui virium suar; rationem habētes, ad tandem agere, quod se agere
posse anima duerunt, nec iniurie per audaciū pōderibus prebit, id
admittere ut vici & decumbere sumim; iniquitatis sit: Dux autē
hius libi naturū constitutum cuius oris facile frater deprehendi pos-
sunt ex oblectacione, que, mihi crede, sola animo irritat, voluntate meq;
induct, Nec aliter mihi persuaderet, quia angelis imum quicquid ex ea
doctrine vel arte fructum si perrexerit accepimus sit ad quam se, ob
lētatione animi stellante, natura prouocari sentit. Ea enī illi que
delectationem inflit: consonan accedit, ingenium acuit, & quod ad
præfis astinet furorum in carmine facile hauit, cuncta signata ex-
quirer, parvulē artis aut imitationis epib; adiuta, ita se aliquando
obseruat, ita ingredit, ut artem ab iōcere velle videatur, sine qua tamif
vt dicimus, non satia efficiat esse potest, Hanc soli Charites sequi-
tur, Eligit hanc uotis proles Cybēla solam: nec facile Musarum
sacer chorus, atq; ille Vatum, tutor eritius Apollo, in eius animo
sedem